

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”**  
**và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới” năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch 51-KH/BDVTU của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc thực hiện phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới” năm 2018. Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. Mục đích yêu cầu:**

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Chi ủy đối với Văn phòng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ công chức và người lao động trong cơ quan đối với công tác dân vận, nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

2. Các phòng thuộc Văn phòng thực hiện tốt công tác Dân vận nhằm phát huy dân chủ, sáng tạo của cán bộ, công chức và người lao động, tạo sự đồng thuận, phát huy đoàn kết, trách nhiệm và sức mạnh của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, thực hiện thắng lợi kế hoạch đã đề ra.

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng HĐND, hàng năm xây dựng kế hoạch, nội dung công việc, mục tiêu và phương pháp tổ chức thực hiện gắn với công tác Dân vận của Văn phòng; thường xuyên tổ chức việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xác định đây là một trong những tiêu chí thi đua đánh giá hằng năm.

**II. Nội dung:**

**1. Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ, công chức, người lao động trong thực hiện phong trào thi đua.**

- Tiếp tục triển khai và thực hiện các chỉ thị Trung ương, Văn bản của Tỉnh ủy về công tác dân vận: Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Kế hoạch của Ban dân vận phối hợp với Ban cán sự Đảng UBND tỉnh số 58-KH/BDV-BCSDUBND ngày 27/4/2018 “Năm dân vận chính quyền”;

Công văn số 524/CV-BDVTU ngày 08/5/2018 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới” năm 2018.

- Tăng cường lãnh đạo và đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cơ quan về ý nghĩa, vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền trong tình hình hiện nay.

## 2. Các mô hình công tác Dân vận gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan.

- Thực hiện tốt công tác nghiên cứu các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, bám sát đặc điểm, điều kiện đặc thù của địa phương để làm cơ sở tham mưu có chiều sâu nhằm đề ra phương hướng, cụ thể hóa các chính sách, pháp luật bằng nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Phát huy hiệu quả hoạt động HĐND để nghị quyết HĐND thực sự đi vào cuộc sống.

- Công tác tham mưu Thường trực, các Ban HĐND tỉnh tổ chức khảo sát, giám sát thường xuyên và giám sát theo chuyên đề về triển khai và thực hiện các nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh, những vấn đề mà cử tri quan tâm, nhất là giám sát chuyên đề về việc xây dựng, giữ vững và nâng cao chất các tiêu chí xã nông thôn mới; giám sát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri

...

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên. Tham mưu Thường trực và các Ban HĐND tiếp công dân, nghe trình bày những khiếu, kiện, kiến nghị để kịp thời giải thích, ghi nhận những vấn đề chính đáng và chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền, đôn đốc theo dõi việc giải quyết. Thường xuyên dự họp cùng với Ban chỉ đạo 191, UBND và các ngành có liên quan trực tiếp đối thoại với công dân, giải quyết những vụ khiếu kiện kéo dài nhiều năm. Bên cạnh đó tham gia tiếp công dân tại phòng tiếp công dân chung của tỉnh theo quy định.

- Tham mưu cho Đảng đoàn Hội đồng nhân dân lãnh đạo, chỉ đạo các vị đại biểu Hội đồng tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp HĐND tỉnh theo luật định; Tiếp xúc cử tri theo đối tượng nhằm lắng nghe các tâm tư, tình cảm, nguyện vọng chính đáng của người dân để chuyển tải và phản ánh, trung thực, kịp thời những ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của cử tri đến HĐND tỉnh và các sở, ngành có liên quan; Đồng thời theo dõi đôn đốc các cấp, các ngành trả lời, giải quyết các kiến nghị của cử tri kịp thời và đầy đủ.

- Thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, quy định của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền gắn với thực hiện Nghị quyết TW 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội

bộ và thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề hằng năm.

- Công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành. Định kỳ công khai chi tiêu tài chính bao gồm định mức chi tiêu, nguồn thu nhập tăng, chi tiêu tiếp khách, dự toán, quyết toán ngân sách hằng năm đúng theo quy định. Thực hiện nghiêm quy chế chi tiêu nội bộ, thường xuyên điều chỉnh, bổ sung phù hợp với các quy định tài chính hiện hành. Thực hiện tốt Quy chế quản lý tài sản công, công khai, minh bạch trong mua sắm sửa chữa tài sản công và xây dựng cơ bản theo quy định của pháp luật.

### III. Tổ chức thực hiện:

1. Ban Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở:

- Tham mưu cho lãnh đạo văn phòng chỉ đạo, hướng dẫn triển khai việc thực hiện kế hoạch và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc, thực hiện báo cáo đúng quy định.

2. Trưởng các phòng thuộc Văn phòng quán triệt kế hoạch và tổ chức thực hiện đến cán bộ, công chức, người lao động với tinh thần trách nhiệm theo nội dung đã đề ra.

3. Cán bộ, công chức và người lao động quán triệt kế hoạch và nghiêm túc thực hiện trên tinh thần nhiệt huyết, trách nhiệm, kết quả thực hiện kế hoạch làm cơ sở đánh giá cuối năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới” năm 2018. Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh. Xin báo cáo đến Ban Dân vận Tỉnh ủy./

#### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thực hiện Quy chế DCCS;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, phòng HCTCQT.



Lê Thanh Dũng